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کارشناسان؛ رقابت آمریکا با چین، پیامدهای 
منفی جنگ روســیه و اوکراین، سوءاستفاده 
آمریکا از دلار برای فشــار به برخی کشورها و 
کشمکش مجدد در آمریکا بر سر سقف بدهی این 
کشور را مهم ترین عوامل برای بازنگری کشورها 
نسبت به دلار به  عنوان ارز غالب جهان می دانند.
وبگاه اینکوایرِِر در این باره می نویسد: تبعید 
روسیه از نظام مالی جهانی در سال گذشته در 
اثر اعِمال تحریم ها، به این احتمال دامن زد که 
متحدان ضدآمریکایی این کشور، از دلار فاصله 

بگیرند و روند »دلارزدایی« سرعت بگیرد.
بر اساس داده های صندوق بین المللی پول، سهم 
دلار از ذخایر رســمی ارزهای خارجی در ســه ماهه 
چهارم ســال 2022 میلادی بــه کمترین میزان در 
20 ســال گذشــته، یعنی 58 درصد، کاهش یافت. 
این موضوع باعث شــد تا کشورهایی مانند عربستان 
سعودی، چین، هند و ترکیه موضوع استفاده از سایر 

ارزها را بررسی کنند.
سهم دلار از ذخایر خارجی بانک های مرکزی در 
سه ماهه پایانی سال 2022 میلادی به پایین ترین حد 
در 2 دهه گذشته رسید؛ اما این حرکت تدریجی بود و 
اکنون تقریباً در سطح سال 1995 میلادی قرار دارد. 
بانک های مرکزی سرمایه خود برای مواقع بحرانی 
را به صورت دلار ذخیــره می کنند تا در صورت نیاز 
به افزایــش نرخ ارز در طــول بحران های اقتصادی، 
دوام بیاورند. اگر یک ارز در برابر دلار بســیار ضعیف 
شود، نفت و ســایر کالاهای معامله شده با ارز آمریکا 
گران می شوند و هزینه های زندگی و تورم را افزایش 
می دهند. سلطه دلار دولت آمریکا را قادر می سازد مانع 
دسترســی کشورهای تولیدکننده، از روسیه گرفته تا 
ونزوئلا و ایران، به بازار شود؛ اما تجارت در حال تغییر 
است. هند در حال خرید نفت روسیه با درهم امارات 

متحده عربی و روبل روسیه است. 
چین برای خرید نفت، زغال سنگ و فلزات روسیه 
به ارزش 88 میلیارد دلار از یوان استفاده کرد. شرکت 
ملی نفــت فلات قاره چین و توتال انِرژیز )شــرکت 
نفت و گاز فرانســوی( اولین معامله گاز طبیعی مایع 
)الِ انِ جی( خود را، که با یوان تسویه شده بود، در ماه 

مارس به پایان رساندند.
موانع دلارزدایی از تجارت جهانی

چــه مانعــی در برابــر دلارزدایی وجــود دارد؟ 
کارشناسان می گویند؛ دلارزدایی به شبکه گسترده و 
پیچیده ای از صادرکنندگان، واردکنندگان، معامله گران 
ارز، صادرکننــدگان بدهی و وام دهندگان نیاز دارد تا 
به طور مســتقل تصمیم بگیرنــد که از ارزهای دیگر 

استفاده کنند.
بر اســاس داده هــای بانک تسویه حســاب های 
بین المللــی، دلار در یک ســوی تقریبــاً 90 درصد 
تراکنش های جهانی فارِکس )بازار تبادل ارز خارجی( 
قرار دارد که نشان دهنده حدود 6.6 تریلیون دلار در 

سال 2022 میلادی است.
به گفته این بانک، حدود نیمی از کل بدهی های 
فراساحلی به دلار است و نیمی از کل تجارت جهانی 

نیز با استفاده از این ارز صورت می گیرد.
اثر دومینوی ایجادشده در کاهش استفاده از دلار 
توسط کشورهای مختلف، باعث تورم شدید در آمریکا 
شده و ممکن است روزی به فروپاشی غرب منجر شود.
کشورهای بیشــتری در حال پیوستن به برزیل، 
روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی )گروه بریکس( 
هســتند و به جای دلار، از ارزهای خــود یا ارز این 
کشورها برای انجام تجارت خارجی استفاده می کنند 

بررسی دلایل افول دلار و تأثیر آن بر روابط تجاری کشورها

تغییر موازنه قدرت در دنیا 
رضا الماسیبا سقـوط دلار

❖ بخش پایانی

یک استاد دانشگاه: فاصله گرفتن کشورها از دلار در تبادلات شان چند 
سالی هست که آغاز شده و این روند متوقف نخواهد شد و برگشت پذیر 
نیســت... بسیاری از نهادهای مســتقل بین المللی بخش قابل توجهی از 
مبادلات تجاری خود را در قالب توافقات دو یا چند طرفه و به وســیله 
ارزهای ملی جایگزین دلار انجام می دهند. این موضوع شــتاب و حجم 
زیادی را به خود اختصاص داده اســت. در حقیقت دلارزدایی مهم ترین 
یا حداقل یکی از مهم ترین نشانه های شکست جهان تک قطبی و ایجاد 
موازنــه قدرت در نظم جدید جهانی با ظهور قدرت های نوظهور در یک 

جهان چندقطبی است.

❖

صندوق  داده هــای  اســاس  بــر 
بین المللی پول، سهم دلار از ذخایر 
رسمی ارزهای خارجی در سه ماهه 
چهارم ســال ۲۰۲۲ میــادی به 
کمترین میزان در ۲۰ سال گذشته 
یعنی ۵۸ درصد، کاهش یافت. این 
موضوع باعث شــد تا کشورهایی 
مانند عربستان سعودی، چین، هند و 
ترکیه موضوع استفاده از سایر ارزها 

را بررسی کنند.

❖

کارشناسان معتقدند اســتفاده بیش از حد دولت آمریکا از تحریم های 
مالی، دیر یا زود سبب خواهد شد سایر کشورها از مبادلات بانکی تحت 
تسلط آمریکا و همچنین از دلار، که اسب تروای اداره کنترل دارایی های 

خارجی وزارت خزانه داری آمریکا است، فاصله بگیرند.

و در نتیجه، روند »دلارزدایی« از صادرات تورم آمریکا 
به خارج از این کشور ممانعت می کند.

وبگاه چاینا دِیلی در این باره می نویســد: »آمریکا 
در گذشته به این صورت تورم را صادر می کرد؛ از سه 
دهه پیش، ســایر کشورها با خرید اوراق قرضه 10 یا 
20ســاله خزانه داری آمریکا به این کشور وام داده اند؛ 
این اقدام، این کشــور را قادر می سازد تا با استفاده از 
سرمایه تزریق  شده، اقتصاد و تجهیزات نظامی خود را 
تقویت کند. آمریکا این پول را با ارز دلار به کشورهای 

دیگر بازمی گرداند که در یک دوره 10 یا 20ساله، به 
دلیل تورم، کشورهای وام دهنده فقط کسری از مبلغی 
را کــه وام داده بودند پس می گیرند و به این صورت، 
آمریکا تورم خود را به خارج از این کشور صادر می کند.
اما با دلارزدایی، یا همان طور که اقتصاددانان آن 
را »بی واسطه گری« توصیف می کنند، تورمی که زمانی 
آمریکا آن را به خارج از این کشور صادر می کرد، جایی 
بــرای رفتن ندارد؛ یعنی تورم در آمریکا باقی می ماند 
و به مصرف کنندگان آمریکایی آســیب می رســاند و 
مصرف کنندگان آمریکایی مجبور می شوند از دلارهایی 
استفاده کنند که به دلیل تورم، ارزششان کاهش یافته 
تا کالاها و خدمات خارجی را خریداری کنند که هزینه 

آنها در حال افزایش است.
تأثیر منفی این موضوع بر اقتصاد و وضعیت روحی 
مردم آمریکا تصورناپذیر است و باعث وحشتی خواهد 
شد که از سال 1929 میلادی و رکود بزرگ تا کنون 
دیده نشده است. به دنبال ورشکستگی های اخیر بانک 
ســیلیکون ولی، بانک ریپابلیک، و بانک سیگنِچِر، 16 
بانک دیگر آمریکا که  اندازه متوســط دارند، از فدرال 
رزرو )بانک مرکزی آمریکا( و شــرکت بیمه ســپرده 
فدرال درخواســت کمکی به مبلغ 32،6 میلیارد دلار 
کردنــد. هنگامی که چنین اخبــاری به اطلاع عموم 
می رسد، ممکن اســت شروع به برداشت سپرده های 
خود از بانک هایی کنند که گمان می شود بسیار بزرگ 

هستند و به همین دلیل ورشکسته نمی شوند. جِی پی 
مورگان چِیس، سیتی گروپ، بانک آمریکا و وِلز فارگو 
از جمله این بانک ها هستند. الگوی پرشتاب برداشت 
ســپرده های بانکی در حال حاضر در حال سرایت به 

بانک های اروپا و جاهای دیگر است.
تلاش کشورها برای تقویت ارزهای جایگزین

در چنین شــرایطی همه کشــورها به خصوص 
کشورهای در حال توسعه تلاش می کنند ارز خود را 
در بازارهــای بین المللی در قالب معاهدات دوجانبه و 

چندجانبه تقویت کنند.
اتحادیه پایاپای آســیایی یک سازمان بین المللی 
معروف نیســت، اما نشست اخیر آن در تهران ممکن 
است آغازگر تغییری مهم در امور مالی جهانی باشد؛ 
زیرا این اتحادیه به موضوع دلارزدایی پرداخته است.
نمایندگان بانک های ایران، نپال، مالدیو، پاکستان، 
بنگلادش، میانمار، بوتان، سریلانکا و هند همراه شدند 
و الِویرا نابیولینا، رئیس  بانک مرکزی روســیه نیز به  

عنوان ناظر در این نشست حضور داشت.

نماینده ایران در این جلسه، در زمینه بازارشکنی 
)دامپینگ( دلار پیشتاز بود. اتحادیه پایاپای آسیایی 
در سال 1972 میلادی تأسیس شد. هدف از تأسیس 
این اتحادیه، استعمارزدایی از نظام بانکی و فراهم  کردن 
شرایط تبادلات تجاری کشورهای عضو، بدون مداخله 

قدرت های امپراتوری قدیمی بود.
محسن کریمی، معاون امور بین الملل بانک مرکزی 
ایران، در حاشیه این اجلاس اظهار می دارد: »پیام رسان 
بین بانکی جایگزین ســوئیفت تا یک ماه آینده برای 
اســتفاده اعضای اتحادیه پایاپای آســیایی راه اندازی 
می شــود. ایران صرافی جدیدی طراحی کرده اســت 
که به اعضای بانک های اتحادیه پایاپای آســیایی پیام 

می دهد و امکان انتقال ارز بین آنها را فراهم می کند. 
این روش ارزان تر از سوئیفت خواهد بود.«

هرچنــد دلار احتمالاً برای مدتــی به  عنوان ارز 
ذخیــره جهانی باقــی خواهد مانــد و صرافی بانکی 
سوئیفت، اهمیت خود را حفظ خواهد کرد. اما ممکن 
است این سبد ارزهای رقیب دلار به  منظور دستیابی به 
برخی اهداف، جایگزین دلار در آسیا شود. یک صرافی 
بانکی جدید نیز که برای کشورهای آسیای جنوبی این 
امکان را فراهم کند که با ایران و روســیه به گونه ای 
معامله کنند که آمریکا به  راحتی نتواند آن را تحریم 

کند، جذابیت های خود را دارد.«
کارشناسان معتقدند؛ استفاده بیش از حد دولت 
آمریکا از تحریم های مالی، دیر یا زود ســبب خواهد 

شــد ســایر کشــورها از مبادلات بانکی تحت تسلط 
آمریــکا و همچنین از دلار، که اســب تــروای اداره 
کنترل دارایی های خارجی وزارت خزانه داری آمریکا 

است، فاصله بگیرند.
اعتراف کارشناسان به افول دلار

شرایط حاکم بر روابط اقتصادی جهان، قریب به 
اتفاق کارشناســان داخل و خارج آمریکا را به اعتراف 
نســبت به افول دلار و آینده تاریــک اقتصاد آمریکا 

واداشته است. 
در همین راستا، الِی کلیفتون، مشاور ارشد مؤسسه 
کوئینسی )یک  اندیشکده آمریکایی( در مقاله ای اعتراف 
می کند: »به نظر می رسد دلارزدایی روندی توقف ناپذیر 

باشــد؛ زیرا کشورهای سراسر جهان به دنبال کاهش 
وابستگی خود به ارز آمریکا هستند.«

او ادامــه می دهد: »انگیزه اصلی برای دلارزدایی، 
اســتفاده دولت آمریکا از ارز خود به  عنوان سلاح، از 
طریق تحریم ها است؛ این موضوع بر 29 درصد اقتصاد 
و 40 درصد ذخایر نفت جهان تأثیر می گذارد. کشورها، 
به ویژه کشــورهای واقع در جنوب کره زمین، در حال 
کاهش ذخایر دلاری خود، تســویه مبادلات فرامرزی 
با ارزهای غیردلاری و بررسی شکل گیری سازوکارهای 

تسویه چندجانبه جدید هستند.«
همچنین، »دونگ دینگین« مدیر موسســه مالی 
ووهــان با بیان اینکه فاصله گرفتن از دلار در ســطح 
جهان رو به افزایش است، می گوید: »آمریکا در طول 
دو دهه گذشــته، به طور مداوم از دلار به عنوان یک 
ارز ذخیره بین المللی سوءاســتفاده کرده و به ســایر 
ارزها و اقتصادها آســیب زده است. گرایش جهان به 
ســمت چندقطبی شدن و دور شدن آمریکا از جایگاه 
بزرگ ترین اقتصاد تجاری جهان در حال افزایش است؛ 

امری که فرو ریختن تدریجی هیمنه دلار را به همراه 
دارد و این یک روند اجتناب ناپذیر است.«

گلوبال تایمز نیز با  اشاره به اینکه جنگ اوکراین 
و روســیه و تعدادی دیگر از تحــولات ژئوپلیتیکی، 
بسیاری از کشــورها را وادار کرد که در موضع خود 
در آمریکا تجدید نظر کنند، می افزاید: »روسیه بیش 
از همه، ســطح اعتماد به پول آمریکا را کاهش داده 
زیرا این کشور پس از اعمال تحریم های مالی آمریکا 
علیه مســکو، طوفان رهایــی از دلار را ایجاد کرد و 
بدین ترتیب همه متوجه شدند که حفظ پس انداز به 

صورت دلار امن نیست.«
بانک های مرکزی برزیل و چین با ایجاد یک مرکز 
تسویه حســاب فرامرزی )مرکزی که در آن نرخ های 
مرجع برای ارز مورد نظر درج شــده و پرداخت های 
بین بانکی به این ارز در آنجا تســویه می شــود( در 

معاملات خود موافقت کردند.
به نوشته »لو فیگارو«، کنار گذاشتن دلار در روابط 
اقتصادی جهانی یک فرآیند برگشت ناپذیر است که به 
ویژه با اســتفاده از آن به عنوان ابزار فشار برای سایر 

کشورها قابل توجیه است.
این روزنامه می افزایــد: »آمریکا با تبدیل واحد 
پولی خود به ابزار فشــار سیاســی بر سایر کشورها، 
ناخواسته حرکتی جهانی برای سرنگونی دلار را آغاز 
کرده هرچند حذف دلار از معاملات جهانی به یکباره 
اتفاق نمی افتد، اما روند آغاز شده برای کنار گذاشتن 

آن غیرقابل اجتناب و برگشت ناپذیر خواهد بود.«
دکتــر ســلیمان احمدپور، اســتاد دانشــگاه و 
کارشــناس علوم سیاســی در گفت وگو با گزارشگر 
روزنامه کیهان با  اشــاره به روند دلارزدایی از سطح 
وسیعی از مبادلات تجاری دنیا اظهار می دارد: »فاصله 
گرفتن کشــورها از دلار در تبادلات شان چند سالی 
هست که آغاز شده و این روند متوقف نخواهد شد و 

برگشت پذیر نیست.«
او می افزاید: »کشــورها در مقایســه با گذشته، 
گام هایی محکم تر برای دور شــدن از دلار آمریکا به  
عنوان ارز ذخیره و وســیله مبادله تجاری برداشته و 
برمی دارنــد. به همین دلیــل تهدیدی که هم اکنون 

متوجه سقوط دلار است غیرقابل انکار می باشد.«
احمدپور معتقد اســت: »بســیاری از نهادهای 
مســتقل بین المللی بخش قابل توجهی از مبادلات 
تجاری خــود را در قالب توافقات دو یا چند طرفه و 
به وسیله ارزهای ملی جایگزین دلار انجام می دهند. 
این موضوع شتاب و حجم زیادی را به خود اختصاص 
داده اســت.« این اســتاد دانشــگاه تصریح می کند: 
»در حقیقــت دلارزدایی مهم ترین یا حداقل یکی از 
مهم ترین نشانه های شکست جهان تک قطبی و ایجاد 
موازنه قدرت در نظم جدید جهانی با ظهور قدرت های 

نوظهور در یک جهان چندقطبی است.«
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امور مشترکین 
موسسه کیهان

به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی عــادی به طور 
شــماره  مجــوز  و   1401/04/12 مــورخ  فوق العــاده 
1401/1/9883 مــورخ 1401/4/14 اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی اســتان تهران تصمیمات ذیل اتخاذ شد: 
مرتضی ملا باقر مخمل باف به ســمت عضو هیئت مدیره 
به شــماره ملــی -0042798566 مجتبــی نوروزی به 
شــماره ملی 0052793109 به سمت عضو هیئت مدیره 
- حبیب اله رضایی پور به شــماره ملی 0042920116به 
ســمت عضو هیئت مدیــره برای مدت 5 ســال انتخاب 
گردیدند. روزنامه کثیرالانتشــار کیهان به عنوان روزنامه 

برای درج آگهی موسسه تعیین گردید.

آگهی تغییرات موسسه غیر تجاری فرهنگی 
آموزش قرآن و تجوید میقات القرآن

به شناسه ملی 101004۵119۳
و به شماره ثبت 1141۵ 

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران 

به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی 
سالیانه مورخ 1399/12/25 تصمیمات ذیل 
اتخاذ شــد: ترازنامه و حســاب سود و زیان 
ســال مالی منتهی بــه 1399/09/30 مورد 
تصویب قرار گرفت. موسســه حسابرســی و 
خدمات مدیریت نو اندیش به شناســه ملی 
10100644122 بــه عنوان بازرس اصلی و 
آقای ســهراب تقی پور آهنگر به شماره ملی 
بازرس علی البدل  2060701163 به سمت 
به مدت یکســال برای سال مالی منتهی به 
1400/09/30 انتخــاب گردیدنــد. روزنامه 
کیهان به عنوان روزنامه کثیرالانتشار شرکت 

انتخاب گردید.

آگهی تغییرات 
شرکت تولید و تکثیر و پرورش میگوی ممتاز شهاب 

سهامی خاص  به شماره ثبت 11۶۶۷۳ 
و شناسه ملی 10101۶02۷89

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران  

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 
1400/06/24 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: روزنامه کثیرالانتشار 
کیهان جهت درج آگهی های شــرکت تعیین شــد. ترازنامه و 
حســاب ســود و زیان ســال مالی 99 به تصویب رسید. آقای 
محمدحسین ذوالفقاری طهرانی به شماره ملی 0043216031 
و آقای احمد بیدآبادی به شماره ملی 0041638158 و آقای 
محمــد بیدآبــادی به شــماره ملــی 0032280661 و آقای 
عبدالحسین بیدآبادی به شماره ملی 0043821121 به سمت 
اعضای هیئت مدیره برای مدت دو سال انتخاب گردیدند. آقای 
سیدمهدی داودی محتشم با کد ملی 0072962811 به عنوان 
بازرس اصلی و آقای ســیدمحمدعلی شریفی الحسینی با کد 
ملــی 0055839983 به عنوان بــازرس علی البدل برای مدت 

یک سال مالی انتخاب شدند.

آگهی تغییرات شرکت مدیریت مهندسی صبا 
شرکت سهامی خاص به شماره ثبت 2102۷9 

و شناسه ملی 10102۵1۷۶80

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران 

به استناد صورتجلسه مجمع 
مورخ  سالیانه  عادی  عمومی 
تصمیمــات   1400/03/11
و  ترازنامه  اتخاذ شــد:  ذیل 
حســاب ســود و زیان سال 
مالی1399 مورد تصویب قرار 
گرفت. موسســه حسابرسی 
ترازنما همکاران به شناســه 
 10100522558 ملــی 
به ســمت بــازرس اصلی و 
سلیمان  نیرالســادات  خانم 
ریــزی بــه شــماره ملــی 
ســمت  به   0045546118
بــازرس علی البــدل بــرای 
مدت یک سال مالی انتخاب 
شــدند. اعضای هیئت مدیره 
برای مدت دو ســال به قرار 
ذیل تعییــن گردیدند: آقای 
شــماره  به  غلامی   هــادی 
بــه  ملــی0943455960 
ســمت عضــو هیئت مدیره 
آقــای غلامعلــی غلامی به 
 6299706716 ملی  شماره 
به سمت رئیس هیئت مدیره 
آقــای محســن غلامــی به 
شماره ملی 0945854927 
بــه ســمت نائــب رئیــس 
هیئت مدیــره آقــای مهدی 
ملی  شــماره  بــه  غلامــی 
بــه   0940922797
ســمت مدیرعامــل و عضو 
و  اســناد  کلیه  هیئت مدیره 
اوراق بهادار و تعهدآور شرکت 
از قبیل چک ســفته بروات 
قراردادهــا و عقوداســلامی 
با امضــا مدیرعامل و رئیس 
مهر  با  همــراه  هیئت مدیره 

شرکت معتبر می باشد.
سازمان ثبت اسناد 

و املاک کشور
 اداره ثبت شرکت ها 

و موسسات غیرتجاری 
تهران 

آگهی تغییرات 
شرکت بن تاژ 

پارس
 سهامی خاص 
به شماره ثبت 

 2۵40۳8
و  شناسه ملی 
1010294444۳

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده 
مورخ 1401/08/18 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: 
 سرمایه شرکت از مبلغ 100000000 ریال

به مبلــغ 10000000000 ریال منقســم 
بــه 1000000 ســهم 10000 ریالی با نام 
عادی که تماما از طریق نقدی افزایش یافته 
و مبلــغ 9900000000 ریــال به موجب 
مورخ   1401200/2/27819 شماره  گواهی 
1401/08/18 بانــک اقتصاد نوین شــعبه 
قائم مقام پرداخت گردیده است. ماده مربوطه 
در اساسنامه به شرح فوق اصلاح و ذیل ثبت 
از لحاظ افزایش سرمایه در تاریخ فوق الذکر 

تکمیل امضاء گردیده است.

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص 
مصالح ساختمانی روشنگران خالق
 به شناسه ملی 1400۵9۶1۵۵۵ 

و به شماره ثبت 494۳۳۷ 

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران 


